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Punkt 119: Dialogmøde med Faaborg Museum

19.03.00-K07-1-20

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget afholder dialogmøde med Faaborg Museum, der repræsenteres af museumsdirektør
Anne Højer Petersen. Dialogmødet afholdes virtuelt via Skype på grund af situationen omkring covid-19, så der bliver
desværre ikke mulighed for at mødes på Faaborg Museum i år.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager dialogmødets drøftelser til efterretning.

Sagsfremstilling

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget afvikler et årligt dialogmøde med hvert af de statsanerkendte museer i kommunen.
Under dialogmøderne har museerne mulighed for at orientere om aktuelle opgaver samt drøfte strategiske tiltag og
tendenser i museumsverdenen med udvalget. I år afholdes dialogmødet virtuelt via Skype på grund af situationen omkring
covid-19.

Følgende emner vil blive berørt under dialogmødet med Faaborg Museum:

1. Kort præsentation af ny direktør for Faaborg Museum samt af udvalgets medlemmer
2. Status på arbejdet med signaturprojektet vedr. museets udvikling, som kommunen med afsæt i udviklingsstrategien

har givet et tilskud på i alt 20 mio. kr.

3.  Orientering om den daglige drift og museets økonomi

Beslutning

 Afbud fra René Dyrberg Jørgensen.

Taget til efterretning.



Punkt 120: Status på Billedkunstrådet 2020

20.04.10-G01-1-20

Resume

Faaborg-Midtfyn Kommunes Kunstråd blev i 2020 afløst af et Statsanerkendt Billedkunstråd. Udvalget modtager en
status på Billedkunstrådets foreløbige virke og resultater.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

I 2020 blev Faaborg-Midtfyn Kommunes Kunstråd afløst af et Statsanerkendt Billedkunstråd. Statsanerkendelsen ansøges
på årlig basis hos Statens Kunstfond er en blåstempling af de faglige kompetencer i rådets sammensætning, af rådets
handleplan samt af den lokale medfinansiering til rådets virke og drift.

Billedkunstrådet består af udvalgsformanden for Kultur- og Lokalsamfundsudvalget, en ledende medarbejder i
kulturforvaltningen, en kunstfaglig medarbejder fra Faaborg museum samt yderligere 3 kunstfaglige medlemmer, der er
udpeget blandt medlemmer af faglige organisationer på kunstområdet - Akademiraadet samt Billedkunstnernes Forbund.
Medlemmer af disse fagforbund er alle enten fagligt uddannede kunstnere og/eller har udstillet med et vist mål af
censurerede kunstudstillinger. Rådet betjenes af forvaltningens kulturafdeling.

I 2020 har Billedkunstrådet afholdt 2 fysiske møder og et virtuelt møde. Grundet covid-19 restriktioner blev det planlagte
møde i 2. kvartal aflyst. Billedkunstrådets virke skal derfor ses i lyset af dets korte virketid og begrænsninger i
mødeaktiviteten som følge af covid-19 restriktioner.

De fysiske møder, der er afholdt i Billedkunstrådet, har været afholdt i Ringe og Faaborg, hvor de igangværende
byudviklingsprojekter har været udgangspunkt for drøftelser af kunstens rolle i Faaborg-Midtfyn Kommune nu og
fremover. Det har medført mange interessante diskussioner, eftersom rådets kunstfaglige medlemmer for størstepartens
vedkommende ikke er bosat på Fyn, men kommer med et blik udefra.

Med afsæt i den høje kunstfaglighed i rådets sammensætning, har der været fokus på at få klarlagt hvordan kommunen
arbejder med og forvalter kunst i det offentlige rum, ligesom der er blevet stillet skarpt på den helt særlige lovgivning, der
gælder for erhvervelse og administration af kunst. I første omgang er der afdækket et behov for at få et overblik over
kommunens ejendom i form af kunstværker i det offentlige rum, samt et kunstfagligt overblik over værkernes tilstand,
kunstneriske værdi etc. Et sådan overblik er undervejs i form af en kunstregistrant, der skal være et internt arbejdsredskab
til fremtidig administration, vedligehold og placering af kunstværker i kommunen. I samråd med Statens Kunstfond er det
afdækket, at der endnu ikke findes en oplagt best practice på området i andre kommuner, så arbejdet er samtidig en
stræben imod at finde en egnet form, der er anvendelig for kommunens administration, og som forholder sig i
tilstrækkelig grad til værkernes kunstfaglige værdier. Arbejdet med kunstregistranten tager i første omgang geografisk
afsæt i Faaborg by i form af kunstværker på udendørs offentlige arealer samt kunstværker i administrationsbygningen på
Mellemgade 15. I Billedkunstrådet bidrager en medarbejder fra Faaborg Museum med kunstfaglig sparring og
lokalkendskab i arbejdet med udviklingen af kunstregistranten. Det foreløbige arbejde med kunstregistrant for Faaborg
forventes afsluttet i løbet af december. Det evalueres af Billedkunstrådet på første møde i 2021.

I forlængelse af drøftelser om den særlige lovgivning på kunstområdet omkring erhvervelse af kunst har Billedkunstrådet
arbejdet for at få struktur på erhvervelsesdokumenter til fremtidig anvendelse, så kommunen fremadrettet lettes i arbejdet
med at efterleve lovgivningen på kunstområdet og kan håndtere kunsterhvervelser på en måde, så kommunens ansvar og
forpligtigelser klart afgrænses.



Billedkunstrådet har derudover forholdt sig til enkeltsager, hvor der har været behov for en kunstfaglig udtalelse eller
rådgivning. Billedkunstrådet har i den forbindelse påpeget, at der bør udarbejdes retningslinjer i relation til placering af
kunst i det offentlige rum, ligesom der bør udarbejdes en vision for og en tydeliggørelse af 1 % jordsalgspuljens
fremtidige anvendelse - jf. dagsordenspunkt 123 og 124 på nærværende dagsorden. Endvidere har Billedkunstrådet
bidraget med interesseerklæringer i forhold til lokale aktører, der søger ekstern finansiering til kunstprojekter til afvikling
i Faaborg-Midtfyn Kommune, så Faaborg-Midtfyn Kommunes borgere og turister forhåbentlig får mulighed for at opleve
endnu mere kunst af høj kvalitet. Det er forventningen, at der med statsanerkendelsen er stor vægt bag en
interesseerklæring fra Billedkunstrådet. Senest blev en interesseerklæring givet i forhold til projekt Nordic Performance
Art, der på udvalgsmøde i oktober blev tildelt 50.000 kr. fra kulturpuljen i relation til en ansøgning ind mod en statslig
pulje til et flerårigt projekt. Det pågældende projekt har efterfølgende opnået en bevilling på 600.000 kr. fra Øernes
Kunstfond, der sorterer under Slots- og Kulturstyrelsen.

Billedkunstrådet har på sit seneste møde drøftet kunst i forhold til revision af kulturstrategien og har bidraget med
faglighed og erfaring til det videre arbejde med udformning af strategien.

Beslutning

Afbud fra René Dyrberg Jørgensen.

Taget til efterretning.



Punkt 121: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-21-17

Beslutning

Afbud fra René Dyrberg Jørgensen.

Godkendt.



Punkt 122: Renovering af idrætshaller - ekstra udgifter til 2 projekter i 2020
- genbehandling af projekt i Gislev

04.04.00-S00-1-18

Resume

Genbehandling af et renoveringsprojekt i Gislev hallen, der er blevet dyrere end forventet ved første gennemgang. Et nyt
rytterlys i Gislev hallen er blevet 700.000 kr. dyrere, og Kultur- og Lokalsamfundsudvalget ønskede en genbehandling af
sagen fra novembermødet med forslag til en billigere løsning, hvis muligt.

Indstilling

Forvaltningen indstiller at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler til Kommunalbestyrelsen at
godkende nyt budget til følgende to projekter:

1. Horne hallen: Kombineret renovering af ventilations- og varmeanlæg - budget ændres fra 175.000 kr. til 325.000 kr.

2. Gislev hallen: Udskiftning af rytterlys - budget ændres fra 250.000 kr. til 950.000 kr.

Beslutning fra Kultur- og Lokalsamfundsudvalget 2018-21, 18. november 2020, pkt. 104:

Afbud fra Bo Petersen.

Indstillingspunkt 1 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Vedrørende renovering af rytterlys i Gislevhallen udsættes behandlingen med henblik på belysning af alternative billigere
løsninger.

.....................................................

Beslutning fra Økonomiudvalget 2018-21, 30. november 2020, pkt. 464:

Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets indstilling anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.

.....................................................

Beslutning fra Kommunalbestyrelsen 2018-21, 9. december 2020, pkt. 358:

Afbud fra René D. Jørgensen. I stedet deltager Claus Jørgen Bendtsen.
Tanja Kromann Clausen blev erklæret inhabil og deltog ikke i behandlingen af sagen.
Indstillingen godkendt.

......................................................

Ny indstilling til Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets møde den 16. december 2020:

Forvaltningen indstiller at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler til Kommunalbestyrelsen at
godkende nyt budget til projektet i Gislev hallen, Udskiftning af rytterlys: Projektets budget ændres fra 250.000 kr. til
950.000 kr., da der teknisk set ikke findes et billigere alternativ.

Sagsfremstilling

Tilføjelse til sagsfremstillingen til Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets møde den 16. december 2020:

Det er undersøgt om der kan laves en billigere løsning i forbindelse med renovering/udskiftning af rytterlyset i taget på
Gislev hallen. Det er desværre ikke teknisk muligt at finde en anden og billigere løsning. Alternativet ville være
opsætning af ventilation, og det ville blot fordyre projektet. Derfor fastholder forvaltningen at budgettet øges, og der
anvendes det indhentede tilbud jf. vedlagte notat i bilag 2 og nedenstående forklaring.



Sagsfremstilling til Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets møde den 18. november 2020:

Det er normalt at anlægsprojekter kan blive både billigere og dyrere end først antaget. Nogle projekter er kalkuleret for
nogle år siden og prisudvikling, viden og/eller tekniske løsninger kan have udviklet sig undervejs. Inden for den samlede
anlægsramme til renovering af idrætshaller er det derfor praksis at priserne ændrer sig lidt, og projekter bliver både
billigere og dyrere, men at det samlede regnskab går op. I dette her tilfælde står forvaltningen dog med 2 projekter, som
bliver relativt meget dyrere og derfor ønskes en politisk beslutning af stigningen af de 2 projekters anlægsbudgetter.

Horne hallen:

Ved gennemgang af ventilationsanlæg, hvor der er afsat 175.000 kr. til renovering, og hallens eget projekt med
udskiftning af gasfyr til nyt gasfyr kombineret med varmepumpe (med støtte fra halmodellens energipulje), er
vurderingen at renovering af ventilationsanlægget vil være en dårlig løsning for hallen. Hallen bliver opvarmet med varm
luft via ventilationsanlægget med varmt vand fra fyret, hvilket er en meget dyr og ikke tidssvarende løsning. Der bør i
stedet for opsættes strålevarmepaneler til opvarmning af hallen (som det er gjort i Bøgebjerg og Carl Nielsen Hallen med
kommunal støtte). Dette er dog noget mere bekosteligt og koster ca. 325.000 kr. Den optimale løsning er at lave begge
projekter samtidigt, og med hallens støtte fra energioptimeringspuljen og hallens egen finansiering på 100.000 kr. vil et
samlet projekt kunne lade sig gøre.

Gislev hallen:

Udskiftningen af rytterlys i Gislev Hallen har vist sig, at blive meget dyr pga. lovkrav om brand- og røgventilation i
rytterlyset. Dvs. at der skal der være oplukkelige automatiske vinduer i rytterlyset. Denne foranstaltning var ukendt, da
projektet blev vurderet og kalkuleret for et par år siden. I stedet for 250.000 kr. viser det sig at koste ca. 950.000 kr.
Projektet er akut, da rytterlyset er utæt og det regner ind i hallen.

Samlet set bliver de 2 projekter 850.000 kr. dyrere, men da nogle af de øvrige renoveringsprojekter i 2020 er blevet lidt
billigere end estimeret, vil de 2 projekter kun belaste med en ekstra udgift på 700.000 kr. ud af den samlede budgetramme
til renovering af idrætshaller.

Ekstra udgiften til de 2 projekter vil ikke få nogen direkte konsekvens for andre renoveringsprojekter, da der er afsat en
bufferpulje på 500.000 kr. årligt, og ikke alle projekter når at blive gennemført i 2020. Ved at tage af buffer-beløbet giver
det naturligvis mindre mulighed for andre ændringer af projekter i 2021. Hvis det viser sig at pengene ikke rækker til alle
projekter i 2021, så vil forvaltningen vende tilbage med forslag til omprioritering af projekter.

I vedlagte bilag 1 ses oversigt over projekter og de oprindeligt kalkulerede anlægsbeløb. I 2020 er beløb med grøn
markering enten færdiglavet eller igangsat. Størstedelen af projektet i Svanninge hallen kan dog først gennemføres i 2021.
De fleste af disse projekter blev fremrykket fra 2021 til 2020 jf. beslutning i Kommunalbestyrelsen punkt 199, den 18.
august 2020.

Økonomi

I 2020 er der afsat en anlægsbevilling på 3.9 mio. kr. og overført disponerede midler fra 2019 på 2.745 mio. kr. (bl.a. gulv
i Idrætscenter Midtfyn). I foråret blev der fremrykket midler til projekter fra 2021 på 1.62 mio. kr. På det tidspunkt var der
ligeledes en forhåbning om at projekterne i Idrætscenter Midtfyn og Forum Faaborg kunne gennemføres i 2020, men disse
projekter kan stadig ikke gennemføres, da sagen i Ankestyrelsen endnu ikke er afgjort.

Beslutning

Afbud fra René Dyrberg Jørgensen.

Udsat.



Bilag

Bilag 1: Økonomisk oversigt budget 2021-24

Bilag 2: Notat vedr. Gislev Hallen - rytterlys



Punkt 123: Godkendelse af anlægsbevilling og stillingtagen til placering af
skulptur i Søllinge

20.04.02-G01-2-20

Resume

Faaborg-Midtfyn Kommune har fået en henvendelse fra Foreningen til Søllinges Forskønnelse, hvor der anmodes om
støtte til erhvervelse af et kunstværk til opstilling på et offentligt areal. Faaborg-Midtfyn Kommunes kulturpulje har ikke
mulighed for at støtte tiltaget - jf. gældende kriterier - ligesom der ikke kan peges på andre oplagte kommunale
støttemuligheder. Kommunen råder over midler til indkøb af kunst i form af en 1 % jordsalgspulje, og Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget har kompetence til at tage beslutning om indkøb af kunst til det offentlige rum fra denne pulje,
der frigives efter beslutning i Kommunalbestyrelsen. Kommunalbestyrelsen har beslutningskompetence i forhold til
placering af kunst i det offentlige rum. Der søges om godkendelse og frigivelse af anlægsbevilling på 30.000 kr. samt
godkendelse af placering af kunstværk på offentligt areal i Søllinge.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget

1. træffer beslutning om, at ansøgningen imødekommes med tilsagn om det ansøgte beløb på 30.000 kr. fra 1 %
jordsalgspuljen

2. anbefaler Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, at godkende og frigive anlægssum på 30.000 kr. fra 1 %
jordsalgspuljen

3. træffer beslutning om, at forvaltningen udarbejder forslag til vision for og en tydeliggørelse af 1 % jordsalgspuljens
fremtidige anvendelse

4. anbefaler Kommunalbestyrelsen, at godkende kunstværkets opstilling på den ansøgte placering

Sagsfremstilling

Faaborg-Midtfyn Kommune har modtaget en henvendelse fra Foreningen til Søllinges Forskønnelse, hvor der anmodes
om støtte til indkøb af kunst opstillet på offentligt areal i Søllinge (jf. bilag 1). Der søges om kommunal støtte på i alt
30.000 kr. til indkøb af et specifikt værk af kunstneren Sys Svinding placeret på et nærmere defineret offentligt ejet areal i
Søllinge (jf. bilag 1). En lignende skulptur er opstillet i Egeskov Skulpturpark. Ansøgningen ledsages af
interessetilkendegivelser (jf. bilag 2 og 3). De samlede udgifter til køb af og opstilling af kunstværket lyder på 200.000 kr.

Billedkunstrådet har en vejledende funktion med henblik på at rådgive i forhold til politiske beslutninger, men har
hverken råderet over midler til indkøb af kunst eller kompetence til at træffe beslutninger over anvendelse af det offentlige
rum. Billedkunstrådet har drøftet sagen og har følgende kommentarer: Det er vigtigt, at kunstværket er egnet til den
kontekst, det opstilles i. Det har været svært at forholde sig til, hvorvidt kunstværket er egnet til stedet uden en egentlig
besigtigelse af området, hvilket ikke har været muligt at foretage. Det anbefales dog, at kunst i lokalsamfund kan støttes,
når ønsket er stærkt funderet i lokalsamfundet og kunstværket er udført af en anerkendt kunstner. I forhold til ansøgningen
fra Søllinge bemærkes det endvidere, at kunstværket har relevans i forhold til den givne kontekst (kirke, skolebygning),
det foreslås opstillet i.

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget har kompetence til at tage beslutning om erhvervelse af kunstværker, mens
Kommunalbestyrelsen har kompetence til at træffe beslutning om anvendelse af det offentlige rum, og dermed om
skulpturen må opstilles på det ønskede sted. Billedkunstrådet har et ønske om, at der udarbejdes retningslinjer i relation til
placering af kunst i det offentlige rum. Det er imidlertid en opgave, som billedkunstrådet skal have tid til at arbejde med.
Derudover anbefaler billedkunstrådet, at der udarbejdes en tydeligere beskrivelse af visionen for anvendelsen af 1 %
jordsalgspuljen.



Faaborg-Midtfyn Kommune har ikke en pulje, der kan søges til erhvervelser af kunstværker, idet kriterierne for
Kulturpuljen ikke giver mulighed herfor. Kommunen råder over en 1 % jordsalgspulje, der er hensættelser fra jordsalg i
kommunen til erhvervelse af kunst til kommunen. 1 % jordsalgspuljen kan under visse forudsætninger bringes i spil i
denne sag. Kommunalbestyrelsen har kompetence til at frigive midler fra 1 % jordsalgspuljen.

I forbindelse med budgetlægningen for 2008 blev det besluttet, at oprette en "jordforsyningsfond" og derved skille
jordforsyningen ud i et selvstændigt område i kommunens budget/regnskab. Det blev samtidig besluttet, at 1 % af
indtægterne fra salg af jord skal anvendes til kunst. Puljen akkumuleres over år. Da puljens størrelse er afhængig af
jordsalget og reduceres ved indkøb af kunst, vil der naturligvis være store udsving i puljens størrelse fra år til år.

1 % jordsalgspuljen har tidligere været anvendt til indkøb af kunstbænken "Termini" ved Ringe sø, der kostede ca.
500.000 kr. Derudover har der i 2018 været et mindre kunstindkøb af to malerier af kunstneren Inge Ellegaard til i alt
25.000 kr. Disse værker hænger idag på Sundskolen i Faaborg. 1 % jordsalgspuljen har ligeledes været bragt i spil i
forhold til erhvervelsen af lyskunstværk af kunstneren Emil Salto på biografen Helios' facade, men dette værk endte med
at blive finansieret af fondsmidler. 1 % jordsalgspuljen er ikke en pulje, der tidligere har været søgt til private formål, som
det er tilfældet med mange andre puljer.

Forvaltningen anerkender det store lokale engagement og muligheden for, at kommunale tilskud kan anvendes til at
tiltrække flere eksterne midler til erhvervelse af kunst i det offentlige rum, som kommunens borgere kan få glæde af.
Samtidig ses der en udfordring i at offentlige midler anvendes til erhvervelse af kunstværker, hvor ejerforholdet er hos en
forening til trods for, at det opstilles på offentligt areal. Forvaltningen ser ligeledes en udfordring i, at midler fra 1 %
jordsalgspuljen gøres til genstand for ansøgninger, inden puljens ansøgningsmuligheder er tydeliggjort i form af
annoncering samt fastlagte kriterier for ansøgninger.

Derfor anbefales det, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget på baggrund af denne sag - og den relaterede sag på
nærværende dagsorden - træffer beslutning, om hvorvidt de konkrete ansøgninger fra to lokalområder skal imødekommes
i anerkendelse af det lokale engagement, men at udvalget samtidig træffer beslutning om, at forvaltningen udarbejder
forslag til vision for og en tydeliggørelse af 1 % jordsalgspuljens fremtidige anvendelse.

Økonomi

Forvaltningen bemærker, at det i forbindelse med etablering af Jordpuljen blev besluttet, at 1 % af indtægterne fra salg af
grunde og arealer skal anvendes til kunst og byforskønnelse. Pr. 14. september 2020 rummer puljen 513.349 kr.

Beslutning

Afbud fra René Dyrberg Jørgensen.

Indstillingspunkt 1 og 3 godkendt.

Indstillingspunkt 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstillingspunkt 4 anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning Foreningen for Søllinges Forskønnelse

Bilag 2 - Anbefaling - Midtfyn Provsti

Bilag 3 - Yderligere interessetilkendegivelser

Bilag 4 - Vedtægter FMK Billedkunstråd



Punkt 124: Godkendelse af anlægsbevilling til erhvervelse af skulptur i
Ryslinge Skulpturpark

20.04.02-G01-3-20

Resume

Faaborg-Midtfyn Kommune har fået en henvendelse fra Ryslinge Skulpturpark, hvor der anmodes om støtte til
erhvervelse af et kunstværk til opstilling på et offentligt tilgængeligt areal, der er fondsejet. Faaborg-Midtfyn Kommunes
kulturpulje har ikke mulighed for at støtte tiltaget - jf. gældende kriterier - ligesom der ikke kan peges på andre oplagte
kommunale støttemuligheder. Kommunen råder over midler til indkøb af kunst i form af en 1 % jordsalgspulje, og Kultur-
og Lokalsamfundsudvalget har kompetence til at tage beslutning om indkøb af kunst til det offentlige rum fra denne pulje,
der frigives efter beslutning i Kommunalbestyrelsen. Der søges om godkendelse og frigivelse af anlægsbevilling på
45.000 kr.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget

1. træffer beslutning om, at ansøgningen imødekommes med tilsagn om det fornødne beløb på 45.000 kr. fra 1 %
jordsalgspuljen

2. anbefaler Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, at godkende og frigive anlægssum på 45.000 kr fra 1 %
jordsalgspuljen

3. træffer beslutning om, at forvaltningen udarbejder forslag til vision for og en tydeliggørelse af 1 % jordsalgspuljens
fremtidige anvendelse

Sagsfremstilling

Faaborg-Midtfyn Kommune har modtaget en henvendelse fra Ryslinge Skulpturpark, hvor der anmodes om støtte til
indkøb af kunst, der opstilles på fonden Ryslinge Skulpturparks areal (jf. bilag 1). Budgettet (jf. bilag 3) viser en
anmodning om støtte på i alt 30.000 kr. fra Faaborg-Midtfyn Kommune, mens ansøgningsmateriale sammenholdt med
bilagsmateriale viser, at der reelt er behov for støtte på kr. 45.000 kr. for at løfte økonomi til erhvervelse af kunstværket. I
dialogen med ansøger oplyses der et ønske om støtte i størrelsesordenen 40-50.000 kr. I alt koster værket inkl. etablering
155.000 kr. En skitse af værket "Porte" af Peter Bonnén, der ønskes indkøbt, er vist i bilag 2.

Billedkunstrådet har en vejledende funktion med henblik på at rådgive i forhold til politiske beslutninger, men har ikke
råderet over midler til indkøb af kunst. Billedkunstrådet har drøftet sagen og har følgende kommentarer: Det er vigtigt, at
kunstværket er egnet til den kontekst, det opstilles i. Det har været svært at forholde sig til, hvorvidt kunstværket er egnet
til stedet uden en egentlig besigtigelse af området, hvilket ikke har været muligt at foretage. Det anbefales dog, at kunst i
lokalsamfund kan støttes, når ønsket er stærkt funderet i lokalsamfundet og kunstværket er udført af en anerkendt
kunstner. I forhold til ansøgningen fra Ryslinge Skulpturpark bemærkes det endvidere, at kunstværket har relevans i
forhold til den givne kontekst (fortsat udvikling af den lokale skulpturpark), det foreslås opstillet i. Derudover anbefaler
billedkunstrådet, at der udarbejdes en tydeligere beskrivelse af visionen for anvendelsen af 1 % jordsalgspuljen.

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget har kompetence til at tage beslutning om erhvervelse af kunstværker. Faaborg-Midtfyn
Kommune har ikke en pulje, der kan søges til erhvervelser af kunstværker, idet kriterierne for Kulturpuljen ikke giver
mulighed herfor. Kommunen råder over en 1 % jordsalgspulje, der er hensættelser fra jordsalg i kommunen til erhvervelse
af kunst til kommunen. 1 % jordsalgspuljen kan under visse forudsætninger bringes i spil i denne sag.
Kommunalbestyrelsen har kompetence til at frigive midler fra 1 % jordsalgspuljen.

I forbindelse med budgetlægningen for 2008 blev det besluttet, at oprette en "jordforsyningsfond" og derved skille
jordforsyningen ud i et selvstændigt område i kommunens budget/regnskab. Det blev samtidig besluttet, at 1 % af
indtægterne fra salg af jord skal anvendes til kunst. Puljen akkumuleres over år. Da puljens størrelse er afhængig af
jordsalget og reduceres ved indkøb af kunst, vil der naturligvis være store udsving i puljens størrelse fra år til år.

1 % jordsalgspuljen har tidligere været anvendt til indkøb af kunstbænken "Termini" ved Ringe sø, der kostede ca.
500.000 kr. Derudover har der i 2018 været et mindre kunstindkøb af to malerier af kunstneren Inge Ellegaard til i alt
25.000 kr. Disse værker hænger idag på Sundskolen i Faaborg. 1 % jordsalgspuljen har ligeledes været bragt i spil i
forhold til erhvervelsen af lyskunstværk af kunstneren Emil Salto på biografen Helios' facade, men dette værk endte med



at blive finansieret af fondsmidler. 1 % jordsalgspuljen er ikke en pulje, der tidligere har været søgt til private formål, som
det er tilfældet med mange andre puljer.

Forvaltningen anerkender det store lokale engagement og muligheden for, at kommunale tilskud kan anvendes til at
tiltrække flere eksterne midler til erhvervelse af kunst i det offentlige rum, som kommunens borgere og turister kan få
glæde af. Samtidig ses der en udfordring i at offentlige midler anvendes til erhvervelse af kunstværker, hvor ejerforholdet
er hos en fond, og at kunstværket opstilles på et fondsejet areal. Forvaltningen ser ligeledes en udfordring i, at midler fra 1
% jordsalgspuljen gøres til genstand for ansøgninger, inden puljens ansøgningsmuligheder er tydeliggjort i form af
annoncering samt fastlagte kriterier for ansøgninger.

Derfor anbefales det, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget på baggrund af denne sag - og den relaterede sag på
nærværende dagsorden - træffer beslutning, om hvorvidt de konkrete ansøgninger fra to lokalområder skal imødekommes
i anerkendelse af det lokale engagement, men at udvalget samtidig træffer beslutning om, at forvaltningen udarbejder
forslag til vision for og en tydeliggørelse af 1 % jordsalgspuljens fremtidige anvendelse.

Økonomi

Forvaltningen bemærker, at det i forbindelse med etablering af Jordpuljen blev besluttet, at 1 % af indtægterne fra salg af
grunde og arealer skal anvendes til kunst og byforskønnelse. Pr. 14. september 2020 rummer puljen 513.349 kr.

Beslutning

Afbud fra René Dyrberg Jørgensen.

Indstillingspunkt 1 og 3 godkendt.

Indstillingspunkt 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning Ryslinge Skulpturpark

Bilag 2 - Ryslinge Skulpturpark Værkpræsentation

Bilag 3 - Budget og financiering

Bilag 4 - Bevilling fra 15. juni Fonden

Bilag 5 - Vedtægter FMK Billedkunstråd



Punkt 125: Fritidspakken - status og mulighed for forlængelse

18.00.00-Ø40-1-20

Resume

Kommunalbestyrelsen vedtog den 12. maj 2020 en fritidspakke, der under corona-krisen skal sikre stabilitet og sikkerhed
omkring de kommunale tilskud til aktiviteter og faciliteter på folkeoplysningsområdet, samt på det øvrige fritids- og
landdistriktsområde. Fritidspakken udløber pr.  31. december 2020, men der er bl.a. mulighed for forlængelse af tilskud til
folkeoplysningsområdet under særlige omstændigheder jf. bekendtgørelser fra Kulturministeriet pr. 31. marts, hvor det
muliggøres at fravige folkeoplysningsloven.

Indstilling

Forvaltningen indstiller at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen at
godkende en forlængelse af Fritidspakkens følgende punkter:

Folkeoplysende foreninger
1) Budgetterede bevillinger af lokaletilskud til foreninger i 2021 fastholdes

Aftenskoler / folkeoplysende voksenundervisning
2) Budgetterede bevillinger til aftenskolernes undervisning fastholdes til de aktiviteter, der er planlagt i perioden, og med
dokumenterede afholdte udgifter.
3) Budgetterede bevillinger af lokaletilskud i 2021 til aftenskolerne fastholdes

Idrætshallerne
4) Budgetterede bevillinger til hallerne køres i 4 lige store rater kvartalsvis og disse fastholdes på trods af at hallerne er
lukket for aktiviteter for skoler, foreninger og civilsamfundet i coronaperioden. Dette gælder både haller i halmodellen og
de 2 idrætscentre med hver deres samarbejdsaftale.
5) Planlagte aktivitetstimer i hallerne i nedlukningsperioden vil tælle med som baggrund for tilskud i 2021. Hvis planlagte
aktiviteter er blevet afbooket og er svære at genskabe, så udarbejdes der en løsning af forvaltningen i samarbejde med den
pågældende hal, hvor der sammenlignes med tilskudsgrundlaget for 2020 (timetal for 2019), så der tages højde for evt.
større udsving i 2020.
6) UDGÅR. Vedr. halmodellens udviklingspulje. Dog kan Kultur- og Lokalsamfundsudvalget vælge at omprioritere
puljemidler i løbet af 2021, hvis det findes relevant.

Fritidshuse
7) Budgetterede og bevilgede tilskud til fritidshusene Ferritslev Fritidshus, Husmandsstedet og Skullerodsholm –
herunder også Carl Nielsen legepark, fastholdes

Lokalråd
8) Bevilgede tilskud til lokalråd fastholdes.

Generelle tiltag
9) UDGÅR: Vedr. udskydelse af kommunens opkrævninger
I givet fald at der vedtages en samlet hjælpepakke for erhvervsliv og andre aktører, så vil dette punkt evt. kunne indgå
igen via anden pakke

10) Mulighed for indsendelse af regnskaber senere end ved normale frister.
11) Fremrykning af kommende ratetilskud på anmodning. For foreninger, aftenskoler og haller, der modtager tilskud i
rater, tillader bekendtgørelsen pr. 31. marts 2020 (se bilag 1) fremrykning af udbetaling af tilskud. Der vil blive foretaget
en administrativ og individuel vurdering ved anmodning om fremrykning.

12) UDGÅR. Udsættelse af husleje i kommunale erhvervslejemål.
I givet fald at der vedtages en samlet hjælpepakke for erhvervsliv og andre aktører, så vil dette punkt evt. kunne indgå
igen via anden pakke

13) Fritidspakken er gældende fra 9. marts 2020 (jf. bekendtgørelse i bilag 1) og forlænges foreløbig til 1. marts 2021,
hvor loven bag bekendtgørelsen foreløbig ophører.

Sagsfremstilling



Folkeoplysningsudvalget har på deres møde den 9. december 2021 behandlet sagen og anbefaler en forlængelse af
fritidspakken, som den er indstillet.

Kulturministeren har via 'Lov om midlertidige foranstaltninger på børne- og undervisningsområdet og
folkehøjskoleområdet og for den frie folkeoplysende virksomhed til forebyggelse og afhjælpning i forbindelse med covid-
19', fået mulighed for at fastsætte regler, som supplerer eller fraviger folkeoplysningsloven. For at sikre, at kommunerne
fortsat udbetaler det budgetterede tilskud til foreninger og aftenskoler under nedlukningen, har kulturministeren
udarbejdet bekendtgørelser, som opfordrer kommunerne at udbetale det tilskud, som foreningerne og aftenskoler var
stillet i udsigt forud før nedlukningerne. I bekendtgørelserne får kommunerne også mulighed for at fravige de grænser
folkeoplysningsloven ellers sætter for de kommunale tilskud, samt at kunne fremrykke kommende ratetilskud. Se bilag 1
med bekendtgørelsen. Senest i oktober 2020 har kulturministeren udsendt et brev til alle kommuner med opfordring til at
fortsætte tilskuddene jf. bekendtgørelsen på folkeoplysningsområdet.

Med beslutningen om fritidspakken i maj har allerede budgetterede og bevilgede kommunale tilskud været fastholdt i
perioden, hvor Danmark var lukket ned - jf. bekendtgørelse. Dermed har kommunen sikret at forenings- og fritidsliv har
kunnet fortsætte på rimelig normal vis efter at samfundet er blevet mere normaliseret i juni. Dette gælder også for de
selvejende idrætshaller, som er rammen for både foreningsliv og stor del af skolernes idrætsundervisning, mm.

Nedenfor oplistes de forskellige områder på fritids- og folkeoplysningsområdet, hvor forvaltningen anbefaler en
forlængelse af fritidspakken frem til foreløbig 1. marts 2021, hvor bekendtgørelserne indtil videre ophører. Mange
foreningsaktiviteter for børn og unge kører mange steder på nogenlunde normal vis (forsamlingsloft på 50), mens
aktiviteter for voksne over 21 år er udfordret af forsamlingsloftet på 10 mennesker. Derfor er der i denne tid - og
formentlig et stykke ind i 2021 - uregelmæssigheder i aktiviteterne i fritids- og foreningslivet.

Generelt anbefaler forvaltningen at tilskud i 2021, der laves på baggrund af opgørelser i 2020, sammenlignes med tilskud
fra 2020 og opgørelser fra 2019 for at fastholde et rimeligt stabilt tilskud på trods af at der kan være større udsving i 2020
pga. corona.

Folkeoplysende foreninger

1) Budgetterede bevillinger af lokaletilskud til foreninger i 2021 fastholdes

Lokaletilskud til foreninger i 2021 bevilges i Folkeoplysningsudvalget på normal vis efter ansøgningsfristen i april – på
baggrund af forrige års udgifter.

Medlems- og uddannelsestilskud til foreningerne behandles i juni på baggrund af opgørelser fra 2020, og derfor kan
COVID-19 have indvirkning på disse tilskud.

Aftenskoler / folkeoplysende voksenundervisning

2) Budgetterede bevillinger til aftenskolernes undervisning fastholdes til de aktiviteter, der er planlagt i perioden, og med
dokumenterede afholdte udgifter.

Aftenskolerne vil have en udgift til lærerlønninger til planlagte undervisningstimer, debatarrangementer, mv. som stadig
kan risikere aflysninger afhængigt af forsamlingsforbud, eller andre restriktioner.

3) Budgetterede bevillinger af lokaletilskud i 2021 til aftenskolerne fastholdes

De fleste aftenskoler har relativt få udgifter til lokaler og de fleste får udbetalt bevilgede tilskud i januar 2021. Fire
aftenskoler har tilskud større end 20.000 kr. og får derfor tilskuddet udbetalt i 2 lige store rater. Lokaletilskud i 2021



fastholdes på de bevilgede niveauer jf. beslutning i Folkeoplysningsudvalget november 2020.

Idrætshallerne

4) Budgetterede bevillinger til hallerne køres i 4 lige store rater kvartalsvis og disse fastholdes på trods af at hallerne er
lukket for aktiviteter for skoler, foreninger og civilsamfundet i coronaperioden. Dette gælder både haller i halmodellen og
de 2 idrætscentre med hver deres samarbejdsaftale.

Foreninger er blevet opfordret til at fastholde betalingen for bookede timer i hallerne, men det er op til den enkelte
forening selv at afgøre. Foreningerne har meget forskellige forudsætninger og økonomi. Nogle foreninger har mistet
entre- eller sponsorindtægter på arrangementer, stævner, turneringer, mm i marts, og kan være nødsaget til at spare på alle
udgifter. Mange foreninger i kommunen har fastholdt deres betaling til hallerne i den nedlukkede periode i foråret.

5) Planlagte aktivitetstimer i hallerne i nedlukningsperioden vil tælle med som baggrund for tilskud i 2021.

Hallerne har mange bookede/planlagte aktiviteter i denne periode. Disse planlagte aktivitetstimer vil være en del af den
timetælling, der udgør grundlaget for tilskud til hallerne i halmodellen i næste års tilskud. Marts måned er traditionelt
fyldt med mange aktiviteter som afslutning på en vintersæsonen – f.eks. mange gymnastikopvisninger, afslutningskampe
og turneringer i f.eks. håndbold, badminton og andre turneringsidrætter. Ligeledes ligger der mange generalforsamlinger i
denne periode.

Da det ser ud til at være en relativt begrænset tidsperiode, og mange sæsonaktiviteter afsluttes i løbet af april og maj, så
anbefales denne model, hvor de planlagte (bookede) aktiviteter tælles med i den samlede aktivitetsopgørelse for 2020.
Hvis planlagte aktiviteter er blevet afbooket og er svære at genskabe, så udarbejdes der en løsning af forvaltningen i
samarbejde med den pågældende hal.

Forvaltningen foreslår at der sammenlignes med tilskudsgrundlaget for 2020, så der sikres et stabilt tilskud i 2021 på trods
af eventuelle større udsving i 2020 pga. corona.

6) UDGÅR. Halmodellens udviklingspulje (900.000 kr.) kan i 2020 ændres til en pulje til kompensation til trængte haller
pga. coronakrisen. Det ville i givet fald være haller som falder uden for statens kompensationsmuligheder, og i øvrigt kan
dokumentere økonomiske udfordringer.

Hallerne har fået udbetalt samlet 440.000 kr. i hjælpepakke jf. beslutning i september 2020 - primært som støtte til ekstra
omkostninger til rengøring.

Afhængigt af hvor langt ind i 2021 at Covid-19 vil påvirke aktiviteterne i hallerne, så vil Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget have mulighed for at kunne omprioritere puljemidlerne på lignende vilkår som i 2020.

Fritidshuse

7) Budgetterede og bevilgede tilskud til fritidshusene Ferritslev Fritidshus, Husmandsstedet og Skullerodsholm –
herunder også Carl Nielsen legepark, fastholdes

Husene får udbetalt tilskud 2 gange årligt. Husene har måttet lukke ned for aktiviteter i nedlukningsperioden og er for
tiden udfordret af forsamlingsloftet på 10 mennesker, men har fortsat faste udgifter til ejendomme og lønudgifter.

Lokalråd



8) Bevilgede tilskud til lokalråd fastholdes.

Hvert lokalråd modtager ca. 15.000 kr. – og betaler her af ca. 3.000 kr. for den fælles forsikringsordning.

Generelle tiltag

9) UDGÅR: Kommunens opkrævning af fakturaer/gebyrer kan udskydes efter anmodning.

Dette vil være efter samme vilkår, som er fastlagt for erhvervslivet.

I givet fald at der vedtages en samlet hjælpepakke for erhvervsliv og andre aktører, så vil dette punkt evt. kunne indgå
igen.

10) Mulighed for indsendelse af regnskaber senere end ved normale frister.

I april er der frist for indsendelse af forrige års regnskab for både foreningerne og idrætshallerne, og det vil være
nødvendigt at dispensere for indsendelse af underskrevne regnskaber, da foreninger og haller igen i 2021 kan risikere at
skulle udsætte deres generalforsamlinger, og dermed godkendelsen af regnskab 2020 pga. Covid-19. Regnskaber
indsendes, så snart de er godkendt og underskrevet.

11) Fremrykning af kommende ratetilskud på anmodning.

For foreninger, aftenskoler og haller, der modtager tilskud i rater, tillader bekendtgørelsen pr. 31. marts 2020 (se bilag 1)
fremrykning af udbetaling af tilskud. Der vil blive foretaget en administrativ og individuel vurdering ved anmodning om
fremrykning.

12) UDGÅR. Udsættelse af husleje i kommunale erhvervslejemål. I givet fald at der vedtages en samlet hjælpepakke for
erhvervsliv og andre aktører, så vil dette punkt evt. kunne indgå igen via anden pakke.

Forslaget er på linje med bullet 12) i Erhvervspakken (Økonomiudvalget den 30. marts 2020, punkt 123), og gøres herved
også mulig for frivillige foreninger/organisationer. Kommunen har 16 erhvervslejemål. Heraf betaler 5 lejemål husleje
kvartalsvis, og 11 lejemål betaler husleje månedsvis. Næste huslejebetaling er den 1. april i begge tilfælde.
Huslejeopkrævningen for april måned/kvartal er sendt ud til lejerne. Der er følgende mulige modeller for at hjælpe
frivillige og almennyttige foreninger/organisationer:

Model 1

Alle lejere får udsat fristen for huslejebetaling til 1. maj. Lejerne får et brev om, at betalingsfristen udsættes til 1. maj, og
der ikke vil blive opkrævet renter/gebyrer før efter 1. maj. De lejere, der får månedsvis opkrævning skal dermed betale
dobbelt husleje 1. maj.

Model 2

Den enkelte lejer kan efter henvendelse få udsættelse med huslejebetalingen til 1. maj. De lejere, der får månedsvis
opkrævning skal dermed betale dobbelt husleje 1. maj.

Model 3

Den enkelte lejer kan efter henvendelse få en afdragsordning på huslejen for april måned/kvartal. Huslejen kan afdrages
over 3-6 måneder med start i 4. kvartal 2020.



Model 3 anbefales af følgende grunde:

Hjælper de lejere der har behov (og ikke dem, der ikke måtte have behov)
Giver mulighed for en mere lempelig betaling af huslejen for april måned/kvartal.
Minimerer kommunens risiko for tab ved lejeres konkurs, da kun de lejere, der anmoder om det, får afdragsordning

13) Fritidspakken er gældende fra 9. marts 2020 (jf. bekendtgørelse i bilag 1) og forlænges foreløbig til 1. marts 2021.

Økonomi

Tilskud kan udbetales i 2021 inden for de givne bevillingsrammer for områderne.

Beslutning

Afbud fra René Dyrberg Jørgensen.

Indstillingspunkterne 1 – 13 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 - Bekendtgørelse midlertidige foranstaltninger for folkeoplysende virksomhed 31. marts 2020

Bilag 2 - Covid-19 Hyrdebrev fra Kulturminister, okt 2020



Punkt 126: Budgetopfølgning november 2020 på Folkeoplysningsområdet

18.15.10-Ø00-1-19

Resume

Hvert år i november måned har Folkeoplysningsudvalget budgetopfølgning på deres område, hvor det anbefales til
Kultur- og Lokalsamfundsudvalget at evt. rest-midler overføres til året efter.

Sagen blev behandlet første gang den 11. november 2020, hvor punkt 2-4 blev anbefalet, og punkt 1 blev udsat, men
behandles med en ny indstilling på Folkeoplysningsudvalgets møde den 9. december 2020. Der foreslås en uddeling af
rest-midler til foreninger og aftenskoler med hjemmel i Folkeoplysningsloven - som et ekstra tilskud, der kan bidrage til
foreningslivets håndtering af Covid-19.

Indstilling

Indstilling til Folkeoplysningsudvalgets møde den 11. november 2020, punkt 69:

Forvaltningen indstiller til Folkeoplysningsudvalget at tage beslutning vedr.

1. Øvrige restmidler på folkeoplysningsområdet i 2020 på 554.896 kr.

samt anbefale til Kultur- og Lokalsamfundsudvalget at overskydende midler fra:

2. Udviklingspuljen 215.397 kr. overføres til samme konto til budget 2021 - med det formål at kunne støtte flere
aktiviteter i relation til Bevæg dig for livet

3. Disponerede midler til udvikling af aftenskoler på 150.000 kr. overføres til samme konto til budget 2021.

4. Energi- og vedligeholdelsespuljen - disponerede beløb, som ikke er udbetalt - overføres til samme konto til budget
2021.

Folkeoplysningsudvalgets beslutning 11. november 2020, punkt 69:

Afbud fra Tenna Aaman.

1) Udsættes og forvaltningen blev bedt om at udarbejde forslag til FOU-mødet i december.

2), 3) og 4) Anbefales til Kultur- og Lokalsamfundsudvalget.

.................................................................

Indstilling til Folkeoplysningsudvalgets møde den 9. december 2020:

Forvaltningen indstiller at Folkeoplysningsudvalget anbefaler til Kultur- og Lokalsamfundsudvalget at godkende:

1. Øvrige restmidler på folkeoplysningsområdet i 2020 på 554.896 kr. uddeles til de folkeoplysende foreninger som et
ekstra medlemstilskud med i alt 447.023 kr. (svarende til 20,50 kr. pr. medlem) og til aftenskolerne med i alt 100.000 kr.
(med fordelingsnøgle fra aftenskolernes 2019-regnskab)

Folkeoplysningsudvalgets beslutning 9. november 2020, punkt 82:



1) Folkeoplysningsudvalget indstiller restmidlerne på Folkeoplysningsområdet til udbetaling til foreninger og til
voksenundervisningsområdet i 2020 jf. de vedlagte bilag.

.................................................................

Indstilling til Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets møde den 16. december 2020:

Forvaltningen indstiller til Kultur- og Lokalsamfundsudvalget

1. at godkende Folkeoplysningsudvalgets indstilling; at restmidlerne på Folkeoplysningsområdet - i alt 554.896 kr. -
udbetales til foreninger og til voksenundervisningsområdet i 2020 jf. de vedlagte bilag

OG

2. at tage anbefalingerne fra Folkeoplysningsudvalgets beslutning den 9. november, punkt 69, vedr. punkt 2), 3) og 4)
til efterretning

Sagsfremstilling

Forvaltningen har udarbejdet vedlagte budgetkontrol pr. 30/10 2020 på Folkeoplysningsudvalgets område.

Der er følgende kommentarer fra forvaltningen:

• De resterende midler på Udviklingspuljen, Energi- og Vedligeholdelsespuljen samt Udviklingspuljen af aftenskoler
søges overført til samme konti til budget 2021.

• Resterende øvrige midler drøftes på mødet.

Tilføjet til Folkeoplysningsudvalgets møde den 9. december 2020:

Folkeoplysningsudvalget skal beslutte om restmidler på folkeoplysningsområdet i alt 554.896 kr. skal fordeles ud som et
ekstra medlemstilskud på foreningsområdet (optælling med alle medlemmer) og som ekstra grundtilskud på
voksenundervisningsområdet/aftenskolerne. Udvalget drøftede muligheder og forslag på deres møde den 11. november,
og ønskede at se et forslag til tilskud til foreninger og aftenskoler som en ekstra støtte i denne tid med Covid-19.
Restmidlerne kommer af den buffer, der er til lokaletilskuddet, men særligt er det vanskeligt at få aftræk i midlerne til
almindelig vedligehold og energioptimering af egne og lejede lokaler og klubhuse, hvor der er et restbeløb på 300.000 kr.
i 2020. Der opfordres jævnligt til at søge puljen.

Der er undersøgt hjemmel i Folkeoplysningsloven, og det er muligt at uddele ekstra aktivitets-/medlemstilskud jf. §§15 og
16 på foreningsområdet, og det er muligt at forøge grundtilskuddet til aftenskoler jf. §11. Det er ligeledes i
overensstemmelse med opfordring af hyrdebrev fra Kulturministeren af 8. oktober 2020. Forvaltningen har beregnet
vedlagte forslag, hvor et ekstra medlemstilskud kan uddeles med 20,50 kr. pr. medlem til alle folkeoplysende foreninger
(bilag 2), og et ekstra grundtilskud til aftenskolerne med en fordelingsnøgle fra aftenskolernes 2019-regnskab. Der skal
ikke aflægges regnskab for bevillingen, men indtægten skal indføres i foreningernes regnskab som ekstra tilført tilskud.

Jf. delegationsplanen, så skal den endelige beslutning tages i Kultur- og Lokalsamfundsudvalget.

Økonomi

Der er samlet overskydende midler på folkeoplysningsområdet i 2020 på i alt 770.293 kr. - heraf ønsker
Folkeoplysningsudvalget at overføre 215.397 kr. til Udviklingspuljen næste år, samt at overføre allerede disponerede
midler fra Energi- og Vedligeholdelsespuljen og Aftenskole-puljen til samme konti i 2021. De resterende øvrige midler
udgør 554.896 kr. som foreslås uddelt som ekstra tilskud til foreninger og aftenskoler i 2020. Se oversigt i bilag 1.

Beslutning



Afbud fra René Dyrberg Jørgensen.

Indstillingspunkt 1 godkendt.

Indstillingspunkt 2 taget til efterretning.

Bilag

Ekstra tilskud til aftenskoler dec. 2020

Ekstra Medlemstilskud dec. 2020

Dagsordenspunkt Budgetopfølgning november 2020 på Folkeoplysningsområdet behandlet på mødet 11.docx



Punkt 127: Status på indsatser under Ung i FMK

20.00.00-P20-2-19

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget orienteres om arbejdet med udvikling af ungemiljøer og aktiviteter for unge, der er en
del af indsatserne under projektet Ung i Faaborg-Midtfyn.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen om arbejdet med udvikling af
ungemiljøer og aktiviteter for unge til efterretning.

Sagsfremstilling

Ung i FMK-indsatserne under By, Land og Kultur startede i 2019, og der er afsat projektmidler frem til sommeren 2021. I
den periode fokuseres der på udvikling af mødesteder for unge og nyskabende events i samarbejde med stærke unge med
henblik på, at unge vender tilbage til Faaborg-Midtfyn, når de har taget en videregående uddannelse. Kommunens
ungekoordinator er projektleder på indsatser omkring ungemiljøer og events. Ungekoordinatoren har i projektperioden
etableret et godt samarbejde med forskellige grupper af unge samt voksne samarbejdspartnere på kultur-, fritids- og
uddannelsesområdet med gode resultater til følge. 2020 har dog også budt på mange aflysninger og forhindringer i
relationer til restriktioner som følge af COVID-19, hvilket har sat initiativer i stå og påvirket de unges engagement.

Trods begrænsninger har projektet i 2020 bl.a.

øget aktiviteten for unge i Kulturzonen i Ringe i samarbejde med Ungdomsrådet, Teaterskole Spektaklet og
biblioteket. Her har netværket Klimaklubben, fast åbent om onsdagen og enkelte weekendaktiviteter har trukket
flere og andre unge til end tidligere.
muliggjort aktivitet i Falsetten i Faaborg. Her har tolkning af COVID-19-regler, tilførsel af økonomi og inspiration
til events hjulpet foreningens frivillige til at holde fast i ungemiljøet og entusiasmen.
hjulpet nye grupper af unge fra Ryslinge, Rudme og Ringe med at samarbejde med Ungdomsrådet om økonomi til
og udvikling af lokale mødesteder for unge.
skabt tættere samarbejde med Ungdomsskolen. Her har øget samarbejde om større events som Kulturnat,
elevrådsdag, valgnat, kunstprojekter m.m. gjort det lettere for unge at træde ind i projekter og tage ansvar.
opnået så stor opbakning blandt kommunens unge, at de har sendt en indstilling til Dansk Ungdoms Fællesråd om
at blive Året Ungdomskommune. Bag indstillingen står Ungdomsrådet, Falsetten og ungekoordinatoren.

På budget 2021 blev der afsat midler til at forlænge ungekoordinatorstillingen til og med 2023. Rammerne for det videre
arbejde med ungestrategien og indsatser herunder drøftes i Udvalgsformandsgruppen i slutningen af 2020. Den
forlængede projektperiode gør det muligt at tænke i udviklingsprojekter, nye samarbejder og ekstern finansiering af
delprojekter i løbet af den kommende tid.

Erfaringerne fra projektet samt dialog med de ressourcestærke unge peger i retning af, at projektet fra 2021 fokuserer på

at videreudvikle et sikkerhedsnet for unge projektmagere
at understøtte lokale ungemiljøer til hverdagsbrug
at udvikle større events i kommunens større byer
at udbrede ung-til-ung-tilgangen til formidling og afvikling af aktiviteter
at gøre plads til nye grupper af unge som deltagere og frivillige i eksisterende kultur- og fritidstilbud

Yderligere information om Ung i Faaborg-Midtfyn og Ungestrategien "Stærke unge er en motor for vores fremtid" findes
på kommunens hjemmeside - www.fmk.dk/om-kommunen/sammen-om-udvikling-i-faaborg-midtfyn/ung-i-fmk/

Beslutning

Afbud fra René Dyrberg Jørgensen.

Taget til efterretning. Udvalget ønsker fokus på, at tilbud når bredt ud til flest mulige ungegrupper.

file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.fmk.dk/om-kommunen/sammen-om-udvikling-i-faaborg-midtfyn/ung-i-fmk/


Punkt 128: Høring om Handicappolitikken i de politiske udvalg

00.01.00-P22-1-19

Resume

Sundheds- og Omsorgsudvalget besluttede den 16. november 2020 at sende kommunens reviderede Handicappolitik i
høring hos Handicaprådet og Ældrerådet samt de politiske udvalg.

Den reviderede Handicappolitik forelægges Opvækst- og Læringsudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget samt Teknik- og Miljøudvalget med henblik på høring.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at udvalget drøfter Handicappolitikken i forhold til politikkens indvirkning på deres konkrete
udvalgsområder.

Sagsfremstilling

Handicappolitikken er revideret af forvaltningen og Handicaprådet for at sikre, at politikken fremstår tidssvarende og i
overensstemmelse med kommunens udviklingsstrategi. Visionen for Faaborg-Midtfyn Kommunes Handicappolitik er, at
det i Faaborg-Midtfyn skal være muligt at leve – og udleve – sin egen version af det gode liv. Handicappolitikken
indeholder fem indsatser for perioden 2021 til 2025, som forholder sig til Handicappolitikkens overordnede vision.
Handicappolitikken fastsætter målsætninger og fokuspunkter for hver indsats.

I forbindelse med revisionen af kommunens Handicappolitik blev der i oktober 2019 afholdt et større borgermøde med
både repræsentanter fra målgruppen, deres organisationer og forvaltningen. På mødet blev der indhentet bidrag til
handicappolitikken. Handicappolitikken har været til administrativ høring hos alle fagområder og stabe i forvaltningen. På
baggrund heraf er det bl.a. tydeliggjort, at visionen for kommunens Handicappolitik spiller sammen med den overordnede
målsætning i Udviklingsstrategien om, at andelen af borgere, der er meget tilfredse med livet, skal stige til minimum 80 %
i 2030.

Efterfølgende er handicappolitikken blevet tilrettet på baggrund af kommentarer fra Chefforum. Teksten for de fire
grundlæggende principper for dansk handicappolitik er ændret, således at der er overensstemmelse mellem ordlyden på
Socialministeriets hjemmeside, og ordlyd i Faaborg-Midtfyn Kommunes handicappolitik. Ordet ”Tovholder” udgår, da
Tovholderfunktionen på baggrund af evalueringen er afsluttet. I forbindelse med evalueringen blev det fremhævet, at det
var væsentligt fortsat at have fokus på den helhedsorienterede og tværfaglige indsats med én plan for borgeren.
"Overholdelse af gældende bygningsreglement" er ændret til "Som udgangspunkt at undlade at give dispensationer for
tilgængelighedskravene i byggereglementet".

Efter endt høring i Ældrerådet, Handicaprådet og de politiske udvalg vil Handicappolitikken blive forelagt til endelig
politisk godkendelse.

Forvaltningen forslår Kultur- og Lokalsamfundsudvalget at tage udgangspunkt i følgende oplæg og spørgsmål til en
høring af politikken:

Handicappolitikken bygger på de fire grundlæggende principper for dansk handicappolitik – og de to centrale principper i
relation til Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets områder er:

1. Sektoransvarlighedsprincippet – herunder

Hvordan indtænkes handicappolitiske aspekter i politikudviklingen i relation til Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets
områder?



Hvordan arbejdes der med tilgængelige kultur- og fritidstilbud for borgere med handicap?

2. Ligebehandlingsprincippet. Ligebehandling kan nogle gange kun opnås ved at behandle mennesker forskelligt.

Hvordan kan der skabes øget lighed til sundhed gennem særlige tilbud eller indsatser på kultur- og fritidsområdet, såvel i
byer som i lokalsamfund?

Tilgængelighed er centralt for borgere med handicap og en selvstændig indsats i politikken. Politikken sætter fokus på
hvordan der kan arbejdes med de fysiske omgivelser ved kultur- og fritidstilbud, byrum, naturområder, strande og i
kommunens ejendomme. Samtidig skal indsatsen sikre forbedring af tilgængeligheden til information, viden og
kommunikation på kommunens hjemmeside.

I implementeringen af Handicappolitikken lægges der vægt på at den er for hele kommunen – herunder bl.a. civilsamfund,
foreninger og borgere. Politikken skal synliggøres og være med til at skabe dialog og opmærksomhed på livsvilkår for
borgere med handicap i så mange aspekter som muligt.

I 2025 siger politikken – med særlig relevans for Kultur- og Lokalsamfundsudvalget – at flere borgere med handicap:

• er del af et fællesskab og deltager i samfundslivet.

• har bevægelsesfrihed og oplever de fysiske omgivelser som tilgængelige.

Beslutning

Afbud fra René Dyrberg Jørgensen.

Drøftet.

Bilag

Bilag 1 Handicappolitik 2021-2025



Punkt 129: Forberedelse af Årsplan 2021 - KLU

00.15.10-A26-3-20

Indstilling

Forvaltningen indstiller årsplanen til drøftelse og opdatering.

Sagsfremstilling

Til planlægning af det politiske år 2021 er udarbejdet et foreløbigt bud på en årsplan for udvalgsmøderne med angivelse
af temaer og dialogmøder (jf. bilag).

Beslutning

Afbud fra René Dyrberg Jørgensen.

Drøftet og opdateret.

Bilag

Årsplan for 2021 - Kultur- og Lokalsamfundsudvalget 2020.12.10 UDKAST 4



Punkt 130: Samspil mellem politik og administration

00.01.10-A26-3-18

Resume

Udvalget har mulighed for at drøfte samspillet mellem politik og administrationen, herunder forventninger til den
administrative betjening af udvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget drøfter samspillet med politik og administration, set i forhold til udvalgets
opgavevaretagelse.

Sagsfremstilling

Formålet med denne kvartalsvise drøftelse i udvalget af samspillet mellem politikere og administrationen er, at skabe de
bedst mulige rammer for samarbejdet og for betjeningen af de politiske udvalg.

Punktet skaber mulighed for, at der, i forbindelse med udvalgets almindelige og fortløbende arbejde, kan være dialog om
eventuelle misforståelser, og at ønsker til samarbejdet kan få ord med på vejen.

Til drøftelse på baggrund af udvalgets behandling af sager i det seneste kvartal:

Har udvalget oplevet klare og tydelige sagsfremstillinger?
Har der været tydelige indstillinger i sagerne, så det var let gennemskueligt, hvad der skulle tages stilling til?
Var den samlede dagsorden til møderne grupperet tilfredsstillende i forhold til typer af indstillinger (anbefaling,
beslutning, orientering, efterretning), så det var nemt at disponere udvalgets tid?
Er det udvalgets opfattelse, at administrationen har handlet på de bestillinger, udvalget har givet?
Hvilke tiltag fra administrationen har især gjort en positiv forskel for udvalgets arbejde?
Har udvalget konstateret arbejdsmetoder, processer eller andet i administrationen, der med fordel kunne ændres i
forhold til det efterfølgende politiske arbejde?

Beslutning

Afbud fra René Dyrberg Jørgensen.

Drøftet.



Punkt 131: Gensidig orientering

00.01.00-G01-21-17

Resume

Forvaltningen orienterer om aktuelle emner/sager.

Indstilling

Forvaltningen indstiller punktet til drøftelse og/eller efterretning.

Sagsfremstilling

1. Midtfyns Festival 2021

Forvaltningen har modtaget en henvendelse fra Midtfyns Festival og er gået i dialog med bestyrelsen om et muligt
samarbejde med kommunen, der skal sigte mod at understøtte en afholdelse af festivalen i 2021 - til trods for de
udfordringer Covid-19 epidemien kan forventes at give arrangørerne. Festivalens ledelse anser det for meget vigtigt, at det
kan lykkes at afvikle en Midtfyns Festival 2021, idet en pause på 2 sæsoner efter den vellykkede genoptagelse af eventen
i 2019 vil gøre det vanskeligt at bevare gnisten for de mange frivillige, der udgør rygraden i festivalens organisation.

2. Nøgletal tørhaller – orientering om tilrettede tal

To haller har henvendt sig vedr. definitionen af nøgletallene - primært definitionen af poster og økonomi til
vedligeholdelse og energiomkostninger. Efter dialog med de to haller er nøgletallene blevet tilrettet for alle de haller, hvor
det havde relevans. Det giver ikke umiddelbart anledning til yderligere bemærkninger end at der ses lidt større forbrug til
vedligeholdelse og energiomkostninger hos enkelte haller. Se vedlagte bilag til punkt 2.

3. Midtfyns Museumsforening og Ringe Museum

Midtfyns Museumsforening har fremsendt et brev - jf. vedlagte bilag til punkt 3 - hvori foreningen gør opmærksom på
nogle aktuelle udfordringer samt en række ønsker om fremtidige forbedringer i relation til Ringe Museums
bygningsmasse. Forvaltningen er i dialog med museumsforeningen om både den aktuelle henvendelse og den tidligere
henvendelse (jf. pkt. 97 på udvalgsmødet d. 21. oktober 2020) vedrørende det årlige kommunale tilskud til foreningens
aktiviteter. Det forventes, at udvalget får forelagt en sag om Midtfyns Museumsforening og Ringe Museum i første
kvartal af 2021.

4. Bevæg dig for livet - udmøntning af puljemidler i budget 2021 til "Børn og unges lige adgang til foreningslivet"

Folkeoplysningsudvalget har på deres møde den 9. december 2020 vedtaget at de tilførte puljemidler på 150.000 kr.
afsættes som et selvstændigt rammebeløb, der fokuseres til indsatser i arbejdet med den åbne skole, Et godt fritidsliv til
alle og foreningsudvikling. Se vedlagte bilag til punkt 4.

5. Folkeoplysningsudvalget har drøftet høringer vedr. tilskud til de to idrætscentre forud for fastsættelse af tilskud

På Folkeoplysningsudvalgets møder den 11. november 2020, punkt 71, og den 9. december 2020, punkt 83 har udvalget
drøftet muligheden for at afgive høring i forbindelse med driftstilskud til de to idrætscentre jf. samarbejdsaftalerne.
Folkeoplysningsudvalget ønsker at se budgetter og regnskaber for de 2 idrætscentre inden en evt. budgetændring og ved
behandling i Kultur- og Lokalsamfundsudvalget. Folkeoplysningsudvalget mener at være høringsberettiget i forhold til
hallerne og foreningstilskud jf. delegationsplanen, og vil have mulighed for at afgive høringssvar i forbindelse med
offentliggørelsen af budgettet ved 1. og 2. høringsfase.



6. Moderniseringspuljen 2021

Puljen er åben for ansøgninger og har frist den 1. februar 2021 jf. beslutning i Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 20.
november 2019, punkt 115, hvor det blev besluttet at kriterierne fortsætter indtil udvalget måtte ønske at ændre dem. Se
puljen her: https://www.fmk.dk/borger/kultur-og-fritid/puljer-og-stoettemuligheder/moderniseringspuljen/

7. Henvendelse vedrørende regler for antallet at udlån via Filmstriben

Kommunen har modtaget en forespørgsel vedrørende mulighederne for at ændre på reglerne for, hvor mange film en låner
på Faaborg-Midtfyn Bibliotekerne kan låne via Filmstriben. I Faaborg-Midtfyn er det muligt at låne 2 film pr. måned via
Filmstriben. Henvendelsen går på, hvorvidt det vil være muligt at øge dette tal til f.eks. 5 eller 10 udlån pr. måned i en tid,
hvor Covid-19 epidemien medfører, at flere holder sig mere hjemme og nogle borgere oplever en højere grad af
ensomhed. Henvendelsen drøftes med afsæt i yderligere information fra Faaborg-Midtfyn Bibliotekerne.

Beslutning

Afbud fra René Dyrberg Jørgensen.

Skriftlig orientering taget til efterretning.

Projekt Carl Nielsen Caminoen har fået tilskud fra Øernes Kunstfond.

Udvalget ønsker på næste møde oplysninger om, hvilke forsamlingshuse der ender med at få ekstraordinær Coronastøtte.

Bilag

Bilag til pkt. 2 - Nøgletal for idrætshallerne pr juni 2020 - kun tørhaller tilrettet version

Bilag til pkt. 3 - Brev fra Midtfyns Museumsforening

Bilag til pkt. 4 - Bevæg dig for livet, udmøntning af rammebeløb under Folkeoplysningsudvalget

https://www.fmk.dk/borger/kultur-og-fritid/puljer-og-stoettemuligheder/moderniseringspuljen/


Punkt 132: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-21-17

Beslutning

Afbud fra René Dyrberg Jørgensen.

Formanden orienterede om

- bordtennisprojekt i Faaborg

- interessetilkendegivelse ift. projekt BLUP i Allested-Vejle 

- ud i naturen - ind i fortællingen har fået midler fra regionen

- Corona nedlukning af fritidslivet

- nytårsbrev fra Fynsland

- takkefilm til frivillige i foreninger
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